
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 317 

 

Del 16/10/2017 

 

Reg. Part. 133 

 

del  11/10/2017 

 

 
Oggetto : Conferimento incarico al Dott. Michele Orifici per 

affidamento incarico aggiornamento relazione geologica relativa agli 

scarichi dell' impianto di depurazione sito in C/da  Mazzurco del 

Comune di Floresta. 

CIG:Z6C204673D 

 

L’anno  Duemiladiciassette  il giorno Undici del mese di Ottobre  nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che questo Ente ha predisposto il progetto esecutivo per i lavori di manutenzione 

straordinaria dell'impianto di depurazione e collegamento collettori emissari del Comune di Floresta; 

 

Considerato che l'ASP di Messina con nota prot. 890/U.C.I.P del 01/08/2017 ha rinviato il 

parere igienico sanitario, in quanto ha richiesto l'aggiornamento dello studio geologico del progetto in 

questione;  

 Dato Atto che con Delibera di G.M. n. 105 del 19/09/2017 venivano assegnate le risorse 

necessarie per procedere all'affidamento dell'incarico per la redazione di una relazione geologica 

integrativa per i lavori sopra descritti, così come richiesto dall'ASP per il rilascio del parere di 

competenza; 

 

 Visto che occorre integrare lo studio geologico relativo agli scarichi dell' impianto di 

depurazione sito in C/da  Mazzurco del Comune di Floresta, mediante affidamento d' incarico ad un  

professionista esterno;  

Viste le linee guida dell’ANAC emanate con Determinazione n. 973 del  14/09/2016, avente ad 

oggetto- Linee Guida n. 1, di attuazione del   D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Indirizzi generali 

 sull’affidamento dei servizi attinenti  all’architettura e all’ingegneria”; 

 

Richiamati gli art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i 

quali consentono l’affidamento diretto delle prestazioni di ingegneria di importo inferiore a 40.000,00 

euro; 

 

Considerato che, ai fini dell’affidamento dell’incarico in oggetto, è stato contattato il Dott. 

Geologo Michele Orifici, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 2261, 

con studio in Via Pio La Torre snc - Sinagra, il quale ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare 

le prestazioni richieste per l’importo complessivo di €. 1.000,00 onnicomprensivo di IVA ed oneri; 

 

Rilevato che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 

presente provvedimento;  

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 1.000,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 
Impegno n.  847 

Floresta,lì 12/10/2017 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                                           

                                                             F.to Rag.  Casella Antonina 

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data 12/10/2017 

                                                                                  IL RESPONSABILE 

                                                                           F.to  Rag. Casella Antonina  



 

Rilevato che il responsabile dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;  

 

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 15 del 06/10/2017 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica allo scrivente Ing. Fabio Marino; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000;  

Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

Ritenuto di dover provvedere in merito.  

  

 DETERMINA 

 

Di  Assumere, per i motivi e per la causale in narrativa espressa,  l’impegno  di  €. 1.000,00 da 

imputare sull' intervento di bilancio cod. 09.04.2.202.26000 imp. n. 847; 

Di Affidare, per quanto in premessa esposto, al Dott. Geologo Michele Orifici, iscritto all’Ordine 

Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 2261 con studio in  Via Pio La Torre snc - Sinagra, le prestazioni di 

cui in oggetto per l’importo complessivo di €. 1.000,00 onnicomprensivo di IVA ed onere, determinato 

applicando  le tariffe professionali;  

 

Di Dare Atto che, al fine di regolare i rapporti tra le parti,  sarà sottoscritto apposito disciplinare di 

incarico, il cui schema viene approvato con la presente determinazione;  

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario in 

conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di pubblicità mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Ente (albo e amministrazione trasparente). 

 

 

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                                F.to  Ing. Fabio Marino      

 


